
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE POLIZIA LOCALE - MOBILITA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3566 del 09/12/2021

OGGETTO: P.M. Rimborso spese di rimozione, custodia e demolizione veicoli in 
stato di abbandono. Assunzione impegno di spesa. Cig ZE034320C2

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 8.799,86

CAPITOLO: 820

CENTRO DI COSTO: 400

IMPEGNO: IMP. 3385/2021

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Oggetto:   Rimborso   spese   di   rimozione,   custodia   e   demolizione   veicoli   in   stato   di 
abbandono. Assunzione impegno di spesa. Cig ZE034320C2

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Premesso che:

• con decreto del Sindaco n°185427 in data 27 dicembre 2019, è stata attribuita alla sottoscritta 
la responsabilità della Direzione Polizia Locale – Ufficio Mobilità – Protezione Civile;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.109 del 27.4.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 20212023;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 2.4.2021 con la quale è stato approvato lo 
schema di bilancio di previsione 20212023; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 110 in data 28.04.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 20212023 redatto in termini di 
competenza   e   di   cassa   secondo   lo   schema   di   cui   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   dando   atto   della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio;

• con delibera di Giunta Comunale n. 129 in data 25/05/2021 esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione ed il piano dettagliato degli obiettivi per gli esercizi finanziari 20212023; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n 201 del 22/7/2021, avente ad oggetto “Assestamento 
generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021”;

 
Vista, altresì, la deliberazione del Consiglio Comunale n 296 del 29/11/2021;

Viste  la   necessità   di   provvedere   al   pagamento   delle   spese   di   custodia  dei   veicoli   rimossi   nel 
territorio comunale e conferiti presso i centri di raccolta ai sensi del D.L.vo n. 152/2006, individuati 
dal Prefetto, ai sensi del D.P.R. n. 571/1982, trovati in sosta su aree di uso pubblico in stato di 
abbandono (  D.M. 22101999, n.  460;  Circolare del  Ministero dell’Interno, Dipartimento della 
pubblica sicurezza n. 300/A/47086/105/14/2 del 2812000) ; 

Visti  i consuntivi inviati via pec protocollo 31321 del 26/2/2021 e n 141341 del 28/9/2021     dalla 
ditta Grillofer snc;

Ritenuto  di  dover   impegnare,  per   l’annualità  2021,  anno di  esigibilità  dell’obbligazione,  per   le 
finalità di cui sopra, la somma di € 8799.86 da corrispondere alla ditta Grillofer snc, con sede in 
Terni, via Capponi n 42, C.F.    00476870555  custode autorizzato dalla Prefettura di Terni e dalla 
Regione Umbria per le attività  di recupero, custodia e radiazione dal Pra dei veicoli  in stato di 
abbandono al 31.12.2021;



Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto  conto   che   le   apposite   dotazioni   sono   previste   al   Cap./Art.    008200400  denominato 
“Corrispettivi   per   prestazioni   tecniche   specifiche”   del   bilancio   di   previsione   20212023, 
sufficientemente capiente

DETERMINA

1) di procedere a corrispondere alla ditta Grillofer snc, con sede in Terni, via Capponi n 42, C.F. 
00476870555 le spese   relative alla rimozione, custodia e demolizione dei veicoli trovati in sosta 

su aree di uso pubblico in stato di abbandono per l’annualità 2021; 

2)  di   impegnare,  ai  sensi dell’articolo 183, comma 1,  del  d.Lgs.  n 267/2000 e del  principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad 
obbligazioni  giuridicamente perfezionate,  con  imputazione agli  esercizi   in  cui   le  stesse sono 
esigibili:

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 008200400 Descrizione Corrispettivi per prestazioni tecniche specifiche
Miss./Progr. 03/01 PdC finanz. U.1.03.02.99.9

99
Spesa non 
ricorr.

No

Centro di costo 400 Compet. Econ. 2021
CIG ZE034320C2 CUP
Creditore Grillofer snc
Causale Spese di rimozione, custodia e demolizione veicoli

Modalità finan.
Fondi di 
Bilancio

Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n.
v. allegato Importo € 8.799,86 Frazionabile in 

12
No

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
31/12/2021 30 giorni € 8799,86

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7) di dare atto di aver verificato il requisito della regolarità contributiva, come risulta dal 
D.U.R.C. protocollo  n°  INAIL_29089518del 15.9.2021;

 8)  di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è riferita all’annualità 2021;

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il S.Ten SCHIBECI Manuela;

10) di trasmettere il presente provvedimento:
– di trasmettere il presente provvedimento all’Albo pretorio per la pubblicazione.
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.

Il DIRIGENTE

      Dott.ssa SASSI Gioconda

                                                                                     (documento firmato digitalmente)



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3566 del 09/12/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZIONE

CAP/ART

3385 2021 8.799,86 0,00 03011.03.008200400

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


